¹ Opp. edit. Vallarsi IX, 453 sq. La préface se rencontre quelquefois dans des éditions autorisées de la Vulgate, non dans les Bibles latines des sociétés bibliques.

menta habent eadem sono sed diversis characteribus. Samaritani etiam Pentateuchum Mosi totidem litteris scriptitant, figuris tantum et apicibus discrepantes. Certumque est Ezram scribam legisque doctorem post capta Hierosolyma et instaurationem templi sub Zorobabel alias litteras reperisse quibus nunc utimur, cum ad illud usque tempus iidem Samaritanorum et Hebræorum characteres fuerint. In libro quoque Numerorum hæc eadem supputatio, sub levitarum ac sacerdotum censu, mystice ostenditur. Et nomen Domini tetragrammaton in quibusdam græcis voluminibus usque hodie antiquis expressum litteris invenimus. Sed et Psalmi XXXVI et CX et CXI et CXVIII et CXXXXIV quamquam diverso scribantur metro tamen ejusdem numeri texuntur alphabeto. Et Hieremiæ Lamentationes et oratio ejus, Salomonis quoque in fine Proverbia ab eo loco in quo ait : Mulierem fortem quis inveniet — iisdem alphabetis vel incisionibus supputantur. Porro quinque litteræ duplices apud eos sunt, caph, mem, nun, pe, sade : aliter enim per has scribunt principia meditatesque verborum, aliter fines. Unde et quinque a plerisque libri duplices æstimantur, Samuhel, Malachim, Dabre-iamin, Ezras, Hieremias cum Cinoth, i. e. Lamentationibus suis. Quomodo igitur viginti duo elementa sunt per quæ scribimus Hebraice omne quod loquimur, et eorum initiis vox humana comprehenditur, ita viginti duo volumina supputantur quibus, quasi litteris et exordiis in Dei doctrina, tenera adhuc et lactans viri justii eruditur infantia. Primus apud eos liber, vocatur *Bresith*, quem nos Genesim dicimus. Secundus *Hellesmoth* qui Exodus appellatur. Tertius *Vaiecra* i. e. Leviticus. Quartus *Vaiedabber*, quem Numeros vocamus. Quintus *Addabarim*, qui Deuteronomium prænotatur. Hi sunt quinque libri Mosi quos proprie *Thorath*, i. e. legem appellant. Secundum *Prophetarum* ordinem faciunt et incipiunt ab Hiesu filio Nave, qui apud eos *Josue ben Nun* dicitur. Deinde subtexunt *Sophetim* i. e. Judicum librum, et in eundem compingunt *Ruth*, quia in diebus judicum facta narratur historia. Tertius sequitur *Samuhel*, quem nos Regnorum primum et secundum dicimus. Quartus *Malachim* i. e. Regum, qui tertio et quarto Regnorum volumine continetur; meliusque multo est Malachim i. e. regum quam Malachoth, i. e. regnorum dicere, non enim multa gentium regna describit sed unius Israelitici populi qui tribus duodecim continetur. Quintus *Esaias*, sextus *Hieremias*, septimus *Hiezecihel*, octavus liber Duodecim Prophetarum, qui apud illos vocatur *Thareasar*. Tertius

ordo *Hagiographa* possidet. Et primus liber incipit a *Job*. Secundus a *David*, quem quinque incisionibus et uno Psalmorum volumine comprehendunt. Tertius est *Solomon*, tres libros habens : Proverbia quæ illi parabolas i. e. *Masaloth* appellant et Ecclesiasten i. e. *Accoeleth* et *Canticum* canticorum quem titulo *Sir-assirim* prænotant. Sextus est *Daniel*. Septimus *Dabre-iamin* i. e. Verba dierum, quod significantius chronicon totius divinæ historiæ possumus appellare; qui liber apud nos Paralipomenon primus et secundus inscribitur. Octavus *Ezras*, qui et ipse similiter apud Græcos et Latinos in duos libros divisus est. Nonus *Esther*. Atque ita fiunt pariter veteris legis libri viginti duo i. e. *Mosi* quinque, *Prophe-tarum* octo, *Hagiographorum* novem. Quanquam nonnulli Ruth et Cinoth inter *Hagiographa* scriptitent et libros hos in suo putent numero supputandos, ac per hoc esse priscae legis libros viginti quatuor; quos sub numero viginti quatuor seniorum Apocalypsis Johannis [cap. IV, 4 sq.] inducit adorantes agnum et coronas suas prostratis vultibus offerentes — stantibus coram quatuor animalibus oculatis et retro et ante, i. e. in præteritum et in futurum respicientibus et indefessa voce clamantibus : sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens qui erat et qui est et qui futurus est. Hic prologus scripturarum quasi galeatum principium omnibus libris quos de Hebræo vertimus in Latinum convenire potest, ut scire valeamus, quicquid extra hos est inter apocrypha seponendum. Igitur Sapientia quæ vulgo Solomonis inscribitur et Hiesu filii Sirach liber et Judith et Tobias et Pastor non sunt in canone. Machabæorum primum librum Hebraicum reperi, secundus Græcus est, quod ex ipsa quoque phrasi probari potest, » etc.

Ce que Jérôme nous communique sur l'alphabet hébreu doit expliquer le nombre vingt-deux et mettre en lumière qu'il y a cinq livres doubles : *Samuel*, *Rois*, *Chroniques*, *Esdras-Néhémie*, *Jérémie-Lamentations*, comme il y a cinq lettres à double forme : (קמנף). En général, il rapporte fidèlement les opinions juives, surtout la tripartition du Canon ; il n'y a que de très petites divergences quant à l'ordre des livres : Esther est nommé le dernier. Le nombre 24 n'est pas inconnu à Jérôme. « Quelques-uns veulent placer *Ruth* et les *Lamentations* au nombre des *Hagiographes*, et les compter séparément, » dit-il. Si nous laissons à ces paroles toute leur valeur, il en résulterait que ce n'est qu'à l'époque de Jérôme que parut l'ordre des livres de nos bibles hébraïques. (KUENEN, *H. K. O.* III, 450, remarq. 8, et plus haut § 1, remarq. 12).